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Abstrakt

Agregování je důležitou životní strategií mnoha druhů organismů. Vyskytuje se u obratlovců i

bezobratlých živočichů. Kromě jiných funkcí (potravní, termoregulační, ochrana proti

vyschnutí, epigamní, hibernační nebo estivační) mají agregace funkci antipredační. Agregace

živočichů mohou snižovat riziko napadení a mortalitu kořisti. Snížení pravděpodobnosti útoku

u agregací může být způsobeno efektem zmatení predátora (predator confusion effect), nižším

rizikem objevení kořisti, rozředěním rizika predace (dilution effect), efektivnější ostražitostí

členů agregace a u aposematické kořisti také zesílením varovného signálu. Experimentální

studie zabývající se rolí aposematického zbarvení u antipredačních funkcí agregací testují

jako predátory zejména ptáky. V pokusech jsou jako kořist často používány různé druhy

hmyzu (zejména ploštice, larvy potemníka moučného) nebo kořist umělá. Aposematické

signály v kombinaci s gregariozností kořisti mohou mít vliv na pravděpodobnost a frekvence

útoků predátora. Délka predátorova váhání před útokem a také síla, se kterou predátor kořist

napadne, mohou být rozdílné u odlišných typů zbarvení a prezentace (gregarioznosti) kořisti,

a tím je šance na přežití kořisti různá. Agregace dále mohou u predátorů zvýšit schopnost

zapamatovat si aposematickou kořist a zkušenost s ní generalizovat. Reakce predátorů na

varovně zbarvenou kořist mohou být ovlivněny novostí kořisti a velikostí jejích agregací.
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Abstract

Aggregation is a very important strategy of many organisms. It occurs in both vertebrates and

invertebrates. Besides other functions (foraging, thermoregulation, maintenance of humidity

protection against dessication, epigamic, hibernation or aestivation), aggregation also carries

out antipredatory function. Aggregation of animals may reduce the risk of attacks by

predators and prey mortality. Reduction of the attack probability might be caused by the

predator confusion effect, lower risk of prey detectability, dilution effect, more effective

vigilance of aggregation members and increase of strength of the warning signal produced by

aposematic prey. Experimental studies, focused on the role of aposematic coloration in

antipredatory functions use usually birds as predators. There are many kinds of insects, such

as true bugs or mealworms, or artificial prey used as a prey in the experiments. The

combination of aposematic signals and gregariousness of prey might have a significant

influence on both probability and frequency of predator attacks. The length of predator’s

hesitation before the attack and the attack intensity used on attack may differ according to the

coloration and presentation (gregariousness) of the prey and therefore the chance of survival

varies. Aggregation may also improve predator’s ability to remember aposematic prey and to

generalize the experience with it. Predator’s reaction to warningly colored prey could be

affected by the novelty of the prey or the size of its aggregation.
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1. Úvod

Gregarioznost, neboli shlukování jedinců, je častá životní strategie a mnohdy se vyskytuje

spolu s nejedlostí (Stamp, 1980) a aposematickým zbarvením (Cott, 1940). Agregace mají

mimo jiné antipredační funkci. Aposematicky (varovně) zbarvenou kořist predátoři vizuálně

vnímají jako potenciálně nejedlou nebo nebezpečnou a tento dojem může být zesílen tvorbou

agregace kořisti (Poulton, 1890).

Reakce predátorů na aposematické agregace byly v experimentech testovány většinou

na ptácích. Hlavními modelovými druhy jsou sýkora koňadra (Parus major) a kur domácí

(Gallus gallus f. domestica). Predátoři jsou testováni s kořistí, která má klasické aposematické

zbarvení (např. Gamberale a Tullberg, 1998) nebo úplně nové, vytvořené metodou novel

world (Alatalo a Mappes, 1996).

Předpokládá se, že agregace u aposematické kořisti zesilují varovný signál kořisti

(Poulton, 1890; Cott, 1940). Zesílený aposematický signál gregariozní kořisti může ovlivnit

chování predátorů vůči této kořisti. Experimentální práce zabývající se těmito rekcemi se

zaměřují především na pravděpodobnost a frekvence útoků, kterými je kořist napadena.

Pokusy také měří délku predátorova váhání před útokem (latence) a intenzitu napadení kořisti,

což může ovlivňovat její míru přežití. Pro vyšší šanci na přežití kořisti je neméně důležitá

schopnost zapamatovat si aposematickou agregovanou kořist a generalizovat zkušenost

s touto kořistí. Experimentální práce se zabývají také dalšími faktory, které ovlivňují chování

predátorů, jako jsou novost kořisti nebo velikost agregací. V pokusech je často nutné rozlišit

mechanismy nezávislé na zbarvení (které fungují u aposematické i neaposematické kořisti) a

ty, které jsou specifické pro aposematické agregace. Tato práce se bude zaměřovat na všechny

tyto aspekty.

Cílem mojí práce je vytvořit review publikovaných experimentálních prací zaměřených na

testování antipredačních funkcí agregací u aposematické kořisti a odpovědět na otázky: (1)

Jaké jsou mechanismy antipredační funkce agregací u aposematické kořisti? (2) Jakým

způsobem aposematické agregace kořisti ovlivňují chování predátorů? (3) Jaké vlastnosti

agregací aposematické kořisti na predátory působí?
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2. Definice agregace, co je a co není agregace

Agregace můžeme definovat jako seskupení jedinců určitého druhu, která se shromáždí na

jednom místě, ale jedinci nespolupracují a uskupení nejsou vnitřně organizována. Seskupení

zahrnují více než jeden partnerský pár (Matthews a Matthews, 2009). Fisher (1930) definuje

agregaci jako soubor jedinců kořisti, které sdílí společného predátora. Tato definice je

poměrně široká. Alternativní definice pochází od Ruxtona a Sherratta (2006) a říká, že

agregace je shluk jedinců, kteří mohou být současně objeveni predátorem. Pro účely této

práce budu používat první zmíněnou definici, jelikož je nejvíce konkrétní.

Agregace mohou být tvořeny jedním i více druhy organismů. Interspecifické agregace

najdeme např. u střevlíkovitých brouků (Carabidae) (Thiele, 1977). Dalším příkladem

mezidruhové agregace mohou být stejnonožci (Isopoda) (Allee, 1926). Hotová Svádová et al.

(2014) za agregace nepovažují vysoké lokální hustoty hmyzu (často fytofágních druhů), které

ústí v jejich společný výskyt.

Agregování jedinců je důležitou životní strategií mnoha organismů (Ruxton a Johnsen,

2016). Agregativní seskupení tvoří mezi bezobratlými živočichy zejména členovci. Jsou to

hlavně zástupci korýšů a hmyzu (Lepidoptera, Hemiptera, Orthoptera). Jmenovitě nacházíme

agregace např. u ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus, Pyrrhocoridae), u které se střídá

gregariozní a solitérní životní styl nebo u mšic, slunéček, mravenců. Také sarančata a některé

kobylky v určité životní fázi agregují (Uvarov, 1977). Samice hmyzu (např. motýlů) kladou

svá vajíčka do shluků (Stamp, 1980) a po vylíhnutí larvy často tvoří agregace. Velikost shluků

hmyzích larev mohou ovlivnit kromě predace také zdroje hostitelské rostliny nebo plodnost

samice, která nakladla vajíčka (Stamp, 1980).

Gregarioznost můžeme naleznout i u obratlovců. Jako příklad mohu jmenovat hejna ryb,

neméně obvyklá jsou i ptačí hejna nebo stáda kopytníků (Ruxton a Johansen, 2016). Mezi

agregativní uskupení řadíme i stáda slonů, lachtanů, tuleňů nebo skupiny delfínů.
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3. Jiné než antipredační funkce agregací

Agregace mohou přispět k udržení vody v tělech živočichů, zlepšení schopnosti

termoregulace, zvýšení příjmu potravy a mohou mít vliv na reprodukci jedinců. Rodičovská

péče se může usnadnit, pokud je potomstvo agregované. Živočichové mohou agregovat také

z důvodu společné hibernace.

Agregace mohou poskytovat organismům kromě antipredačních výhod také jiné

benefity, například omezují ztráty tělesné vody. Mezi hustotou populace a zdatností jedince

nastává pozitivní vztah (Allee, 1926). Gregarioznost může zamezovat výparům vody z těl

živočichů (Ribeiro, 1989) nebo vajíček (Stamp, 1980) a jedinci v agregaci tak lépe nezbytnou

tělesnou vodu udrží. Mezi živočichy, pro které je toto chování typické, můžeme zařadit

stejnonožce (Isopoda), například stínku obecnou (Porcellio scaber) (Allee, 1926). Tyto stínky

mají nejnižší průměrné ztráty tělesné vody ve skupině s 50-60 jedinci (Broly et al., 2014).


[…]


granule byly jedlé a žluté zpočátku nejedlé. Ptákům byli předkládáni solitérní jedinci a

skupiny tvořené dvěma kusy (které byly pod sebou a spodní byl tedy vidět až po ulovení
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vrchního), šesti kusy a sedmi kusy (kde jeden kus byl na vrchu a ostatní pod ním). Zpočátku

se kuřata učila vyhýbat žluté nejedlé kořisti. Agregace všech velikostí byly celkově napadeny

stejně často. Averzní učení nebylo ovlivněno velikostí (nejedlé) agregace a kuřata se jim

začala vyhýbat stejně rychle. Nakonec se všechna kuřata naučila kořisti vyhýbat. V dalším

kole experimentu se staly obě kořisti jedlými a autoři testovali, jak dlouho bude trvat, než

averze k nejedlé kořisti vyhasne. Ptáci se odnaučili vyhýbat všem velikostem agregací kořisti

stejně rychle a napadli podobný počet kořisti.

Práce Gamberale a Tullberg (1998) a Riipi et al. (2001) potvrzují, že se s rostoucí

velikostí aposematické agregace snižuje riziko útoku predátorem, což může být pozorováno u

naivních i zkušených predátorů (Gamberale a Tullberg, 1998). V rozporu s předchozím je

studie Gagliardo a Guilforda (1993), ve které predátoři útočili na všechny velikosti agregací

se stejnou pravděpodobností. Aposematické agregace mohou vykazovat nižší

pravděpodobnost útoku i v poměrně malých skupinách (Gamberale a Tullberg, 1998).

Gagliardo a Guilford (1993) a Gamberale a Tullberg (1998) nepozorovali rozdíl v averzním

učení vůči rozdílně velikým agregacím, ale Riipi et al. (2001) zjistili, že se averzní učení bylo

s velikostí agregace rychlejší. Nižší riziko útoku i rychlejší averzní učení mohlo být

způsobeno silnějším dojmem z větší velikosti agregace a tedy i z více zesíleného

aposematického signálu. Gagliardo a Guilford (1993) tvrdí, že je při ochutnání nejedlého

jedince důležité, aby predátor viděl aposematický signál (takže alespoň jednu další kořist) a

z toho plyne, že možnost vidět různé velikosti agregací nemusí mít poté pro averzní učení

význam. Vlivem efektu rozředění rizika predace je s rostoucí velikostí agregace větší rozdíl

mezi očekávanou (na základě detektability) a pozorovanou mortalitou. Riziko detektability se

nezvyšuje s velikostí aposematické agregace lineárně (Riipi et al., 2001), takže by rozdílné

výsledky experimentů neměly být způsobeny rozdílnou detektabilitou aposematické kořisti

v jednotlivých pokusech. Rozdíly mezi pokusy by také neměly být zapříčiněné rozdílem mezi

živou a umělou kořistí, jelikož Gagliardo a Guilford (1993) i Riipi et al. (2001) testovali

umělou kořist a přesto byly jejich výsledky odlišné. Závěry by ani neměly být ovlivněné

počtem jedinci (kusů) v agregaci. Všechny experimenty použily podobně velké shluky (2-9

jedinců) s výjimkou 27 jedinců v pokusu Gamberale a Tullberg (1998).
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7. Závěr

Moje práce měla za cíl porovnat jednotlivé pokusy týkající se vybraných antipredačních

funkcí agregací a výsledky interpretovat. Většina prací byla prováděna s ptáky jako je sýkora

koňadra (Parus major) nebo kuřaty (Gallus gallus f. domestica), chování těchto ptačích

predátorů k aposematickým agregacím je tudíž zkoumáno intenzivně. Reakce predátorů na

aposematickou agregovanou kořist by mohly být testovány také více u jiných druhů ptáků

nebo také u savců, plazů, obojživelníků nebo bezobratlých predátorů.

Gregarioznost nepředstavuje pro kořist pouze výhody, ale i možná rizika. Konkrétní

efekt gregarioznosti záleží na tom, jestli je kořist aposematická nebo kryptická a závisí na

chemické ochraně kořisti (jedlost nebo nejedlost kořisti). Existují jisté výhody i rizika

v pravděpodobnosti útoku na gregariozní kořist jedlou, nejedlou, aposematickou nebo

kryptickou. Zesílený aposematický signál kořisti v agregaci může ovlivňovat naivní i zkušené

predátory, zejména urychlovat averzní učení, ale také ovlivňovat iniciální reakce predátorů.

Vrozená averze k aposematické kořisti nebo neofobie může být u agregací ještě silnější než u

solitérních jedinců a snižovat tak riziko napadení této kořisti. Účinnost agregací může

spočívat v tom, že predátor má možnost vidět při nebo po útoku aposematický signál.

Výhodnost velkých agregací oproti malým v odrazení útoku predátora je v některých

experimentech sporná. Antipredační výhody agregací se od určité velikosti skupiny nemusí

nezvyšovat. Velké agregace tedy nemusejí být efektivnější než malé.

Výsledky experimentů týkající se latencí útoků se u neaposematické kořisti mnohdy

liší. Predátoři často útočí na agregovanou aposematickou kořist méně intenzivně, tudíž

dosahuje vyšší míry přežití po útoku. Zkušenost s aposematickou agregovanou kořistí si

predátoři lépe pamatují a dokážou zkušenost generalizovat také na solitérní kořist se stejným

zbarvením. Avšak v problematice intenzity útoků jsou názory také nejednotné zřejmě

z důvodu, že experimentů na toto téma nebylo zatím provedeno mnoho. Přestože většina

rozdílů mezi pokusy je vysvětlitelná rozdílnou metodikou nebo testovanými druhy kořistí,

některé rozdíly nebyly analyzovány a mohly by být předmětem dalšího zkoumání.

Myslím si, že antipredační výhody aposematických agregací jsou nepopiratelné a i

přes některé nevýhody pro mnohé druhy živočichů agregace životně důležité.
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