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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
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Datum:
4.9.2018

Autor: Barbora Mitlenerová

Název práce:

Antipredační funkce agregací u aposematické kořisti

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo na základě publikovaných experimentálních studií analyzovat mechanismy
spojené s antipredační funkcí agregací u aposematické kořisti.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna způsobem obvyklým pro práce rešeršního charakteru. Těžištěm je kapitola
věnující se rozboru a srovnání experimentálních prací z hlediska jednotlivých mechanismů
antipredační funkce agregací a jejich vlivu na chování predátorů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce vychází z cca 70 publikovaných studií, což považuji za dostatečný počet; žádná
zásadní práce nechybí. Citace jsou v naprosté většině správné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po stylistické stránce je nesporným kladem práce její stručnost. Na druhou stranu, některé
partie by si přece jen zasloužily větší podrobnost a lepší logickou návaznost textu. Naštěstí to
tolik neplatí pro hlavní část práce, ale zejména pro úvodní kapitoly a pro kapitolu o metodice
experimentů. I grafická stránka by si zasloužila víc pozornosti, práci by prospělo například
zařazení schémat k některém složitějším experimentům.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce Barbory Mitlenerové podle mého názoru splňuje nároky kladené na práce
tohoto typu. Je z ní patrné, že autorka se dokázala zorientovat v dané problematice, najít
odpovědi na hlavní otázky a interpretovat výsledky často složitých a obtížně srovnatelných
experimentů. Zároveň je však v práci patrná jistá nedotaženost, zejména po stránce sdělnosti
a logické provázanosti textu daná časovým stresem v závěrečných fázích psaní. Budiž to
autorce poučením do budoucna. Práci nicméně jednoznačně doporučuji k obhajobě a
kladnému hodnocení.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích
oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a
podepsaný posudek také zašlete na adresu: Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7,
128 44 Praha 2 nebo doručte do místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný
vytištěný posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici
nejpozději v den obhajoby.
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